*Per antiquam  
firmam.* Johannes Addrienus et Lucas de Batencurt.

Hoc anno circa festum Sancti Michaelis electi fuerunt xij viri de Magnatibus regni, tam ecclesiasticis quam laicis, in quorum arbitrio et ordinacione positum fuit negotium, tangens statum regni, et maxime de exheredatis; ita quod quicquid ipsi pronunciarent, firmiter observaretur. Quorum ordinacio divulgata fuit die Dominica ante festum Omnis Sanctorum apud Warewyc, coram Domino Rege et consilio suo et innumerabili Comitum, Baronum et aliorum, per Legatum, post predicationem suam, dicentem “/quod nullus de exheredatis perderet terram suam; sed, qui plus transgressi fuerint contra Dominum Regem, redimerentur quantum terre eorum valent per quinque annos, et quidam alii, quantum sue valent per duos annos.” Illi, vero, qui minus deliquerint, quantum terre eorum valent per

dimidium annum: et ille redemptions debent esse illorum, qui terras illas tenent. Ita quod si quis possit statim satisfacere de redempione sua, statim habeat terras suas; et si non possit, qualem partem redempcionis sue solverit, talem partem de terra sua habeat; et residuum remaneat ei qui terram suam tenet, usque terminos predictos, nisi interim satisfaciat de residuo redempcionis sue. Eadem forma concessa fuit eis, qui fuerunt in castro de Kenelworthe, si voluerint, exceptis domino Henrico de Hastings, domino Johanne de la Ware, et illo qui amputavit pugnum nuntii Domini Regis. Illi, autem, qui exheredati sunt et nil deliquerunt, habeant terras suas quietas, et dampna sua per considerationem curie. Et notandum quod in primis pronunciavit ille Legatus, quod Carta, quam Rex fecit Baronibus, de qua superius mentio facta est, in omnibus articulis suis firmiter observaretur, &c. sicut continetur, in quodam scripto inde confecto, cuius transcriptum missum fuit singulis Comitatibus Regni Anglie ad legendum, sub sigillo Domini Regis.

Postea nuntii Civitatis redierunt a Curia, deferentes secum literas Domini Regis clausas et patentes, scilicet, in vigilia Sancti Martini; per quas concessum est eis ut eligerent de seipsis duos Ballivos ad Civitatem et Vicecomitatum Middlesexie custodiendum per antiquam firmam. Unde, in crastino ad illud officium exequendum electi sunt in Gildhallia, coram omni populo, Johannes Addrien et Lucas de Batencurt, qui presentati ad Scaccarium admissi/ sunt vero et jurati.

*fo. 100 v°.*

Postea, in festo Sancte Lucie Virginis, castrum de Kenelworthe redditum est Domino Regi; in obsessione cuius castri Dominus Rex fuit cum mangno exercitu a festo Nativitatis Sancti Johannis Baptiste usque ad illum diem, quod castrum inimici sui et infideles cum armis tenuerunt contra ipsum.

Hoc anno, ante festum Sancti Michaelis precedens, illi, qui vocati sunt exheredati, posuerunt se in insula de Ely, illam cum armis munientes, et ex illa multociens exierunt, depredantes et

comburentes maneria per diversa loca in Esexia, Norfolch, et Suthfolch, et in comitatu Cantebrigscira; et Civitatem Norewyensem ceperunt et depredati fuerunt, et villas et burgos ad redemptionem coegerunt.

*De adventu Comitis Glovernie in Londoniis.*

fo. 101 r<sup>o</sup>.

Hoc anno, cum Comes Glovernus, ad mandatum Domini Legati veniens versus Londonias, fuisset apud Windleshores, Cives accesserunt ad dictum Legatum, consulentes eum si Comes deberet intrare Civitatem; qui dixit se esse certum quod Comes fuit amicus Regis, et dedecus esset denegare ei introitum Civitatis. Postea, die Veneris proximo ante Dominicam Palmarum, Cives miserunt quosdam concives suos ad Comitem, appropinquantem Civitatem, rogantes eum ne hospitaretur infra Civitatem pro multitudine exercitus sui; quod ipse concessit, et transivit per medium Civitatem et hospitatus est cum suis in Suwerk. In crastino vero, quia Legatus noluit venire ad eum ultra pontem, ipse ad mandatum Legati venit Londoniis, cum eo locuturus in ecclesia Sancte Trinitatis, et ita remansit cum suis in Civitate. Unde manifestum est /quod Comes habuit introitum Civitatis per consilium et assensum Legati, cuius consilio Cives per preceptum Domini Regis et Regine fuerunt attornati obedire. Die Lune proximo Johannes de Eyvile et complices sui, qui vocati fuerunt exhereditati, venerunt apud Suwerk et hospitati sunt ibi; quod Cives intelligentes munierunt Civitatem, et ad majorem securitatem traxerunt pontem torneicum, ne ipsi intrassent Civitatem. Nam ipsi non habuerunt potestatem ad illos expugnandos sine auxilio Comitis, qui eis ad hoc auxilium prebere noluit; eo quod per ipsum et suam excitationem tam prope Civitatem venerant, et multa mala per diversa loca fecerant.

Postea, cito post Pascha cepit Comes omnes claves portarum Civitatis et tradidit illas quibus voluit de suis ad custodiendum introitum et exitum Civitatis; et semper, interim, illi, qui hospitati sunt in Suwerk, habuerunt de die et nocte liberum introitum per Pontem infra Civitatem. Tunc plures Cives

exierunt a Civitate pro timore Domini Regis, quorum bona Comes fecit asportare.

Tunc minutus populus erexit se, vocans se Communam Civitatis, sicut fuit tempore Comitis Leicestrie, et habuit primam vocem in Civitate; ita quod quamplures de Civitate, et etiam de Magnatibus, per ipsos fuerunt capti et in custodia Comitis positi; quia ipsi fuerunt manifeste ad fidem Domini Regis, quorum bona per Comitem vel sequestrata fuerunt vel asportata. Et tunc, per electionem dicti populi, facti sunt<sup>fo. 101 v°</sup> Ballivi Robertus de Lintona et Rogerus Marescallus; et dominus Ricardus de Culeworth factus est Summus Ballivus Civitatis per Comitem. Tunc omnes qui fuerunt quasi hutlagati de Civitate pro pace Domini Regis infracta tempore Comitis Leycestrie, venerunt in Civitatem, et gratis recepti sunt, et omnes, qui imprisonati fuerunt in Newgate pro predicta causa, fuerunt deliberati.

Postea, die Mercurii post clausum Pasche, inhibuit Legatus, ne campane pulsarentur in Civitate, et ne divina celebrarentur cum cantu; set sub silentio, hostiis ecclesiarum clausis, ne inimici Regis, qui vocati sunt exheredati, interfuerint ad divina audienda.

Postea, tribus septimanis post Pascha peractis, venit Dominus Rex cum exercitu suo apud Hamme, et hospitatus est ibi in abbatia monachorum; et cito post Legatus recessit a Turri et hospitatus est in eadem Abbathia, ubi fecit stabulum equis suis in claustro monachorum per aliquid tempus.

Postea, de die in diem habuerunt colloquium per nuncios Dominus Rex et Comes de pace formanda; set semper interim Comite muniente Civitatem et introitum Civitatis viris armatis contra exercitum Domini Regis.

Memorandum, quod in illa perturbatione non permisit Comes, quod illi, qui cum eo venerunt, fecissent depredationes extra Civitatem; sed tamen illi, qui fuerunt hospitati ultra pontem,

*f. 102 v.* depredaverunt et multa mala fecerunt in Sureya, Cancia et alibi. Qui et, pro dolor/ et nefas ! in batellis accesserunt ad Westmonasterium et ibi mutilaverunt palatium Domini Regis, frangentes cathedras, fenestras, et hostia, et quicquid potuerunt asportantes. Et licet Comes fecisset cotidie proclamare, ne quis aliquid depredasset, tamen plures de Civitate fuerunt depredati, unde Comes de quibusdam fecit fieri judicium ; scilicet, una vice quatuor servientes domini Willielmi de Ferrariis, qui fuerunt in una depredatione, ubi unus de Civitate fuit occisus, fecit ipse, ligatis manibus et pedibus, projicere in Thamisiam, et ibi dimergi. Et tale fuit judicium per totum illud tempus de dampnatis.

*De pace for-  
mata inter Re-  
gem et Comitem.*

Postea, in septimana post festum Sancte Trinitatis, pax fuit formata inter Dominum Regem et Comitem per Regem Alemannie et Dominum Henricum, filium suum, et Philippum Basset, qui multotiens se intromiserunt, et per alios ; ita quod tunc Comes recessit cum suis a Civitate et hospitatus est in Suwerk. Et Dominus Rex, die Sabbati proximo ante festum Nativitatis Sancti Johannis Baptiste, venit Londoniis cum toto exercitu suo, et hospitatus est ibi. Et statim fecit proclamare pacem suam, et concessit exheredatis treugas a die illa in xj dies ad tractandum, interim, de pace ; et tunc, per preceptum Domini Regis, Johannes Addrien et Lucas de Batenfurt positi sunt in balliva sua, omnesque Aldermannii in Wardis suis, in quibus Comes antea posuerat novos custodes.

*f. 102 v.*

Die vero Lune proximo Legatus posuit interdictum generalem in Civitate circa horam sextam ; /quod quidem in erastinum circa horam tertiam relaxatum est, captis sacramentis coram Commissariis Domini Legati apud Sanctum Paulum duorum hominum, qui juraverunt in animas totius Commune, standi consideracioni Sancte ecclesie. Et tunc tota claustrura, quam Comes fecerat inter Civitatem et Turrim, penitus prostrata est, et meremium asportatum. Et tunc, in vigilia Sancti Johannis

Baptiste, dominus Alanus la Suche factus est Constabularius Turris, et Custos Civitatis per Dominum Regem ad crucem Sancti Pauli coram omni populo.

*De Alanus la Suche.*

Postea die Dominica precepit Dominus Rex, ut in crastinum de singulis Wardis tunc venissent viginti homines, parati ad prosterendum fossatum, quod Comes fieri fecit, ita quod non appareret locus ejus.

Memorandum, quod pax facta fuit inter Dominum Regem et Comitem Glouvernus in forma subscripta; videlicet, quod Dominus Rex remisit illi et omnibus de familia, societate et amitia sua, et omnibus Londoniensibus omnem iram, rancorem et indignationem et omnem malam voluntatem, quam habuit versus eos occasione transgressionum et aliarum rerum per eos factarum in terra vel in aqua, postquam dictus Comes recesserat ultimo a Wallia, et dum moram fecit in Civitate. Et quod Dominus Rex acquietabit omnes illos versus omnes gentes, et non permittet aliquem illorum occasionari vel appellari ratione predictarum transgressionum; excepto tamen quod mercatores, qui non intromiserunt se de gwerra, habeant plenam actionem ad recuperandum tantummodo catalla sua, sine misericordia Domini Regis, per legem terre. Et quod terre, domus et redditus, /qui dati sunt, tam per Regem quam per Comitem, post <sup>fo. 103 r<sup>o</sup>.</sup> predictum recessum Comitis de Wallia, omnino revocentur. Dic-tus vero Comes obligavit se sacramento prestito, quod non movebit gwerram versus Dominum Regem, et inde fecit litteras, et invenit plegios sub pena decem millium marcarum. Et hec pena locum habeat, quoque sciatur a Domino Papa, si illa pena ei sufficiens videatur, et quicquid Dominus Papa super hoc ordinaverit, dictus Comes tenetur observare. Et hec ordinatio debet fieri infra festum Purificationis beate Marie proximo venturum.

Tunc temporis remisit Dominus Rex Londoniensibus omnem malam voluntatem, quam habuit versus eos occasione predicta per literas suas patentes et subscriptas.

Tunc ad instantiam Regis, Cives promiserunt Regi Alemannie mille marcas pro dampnis suis de Istleworthe.

Littere Domini Regis de remissione pro perhendinatione Comitis Governie in Civitate.

Henri, par la grace Deu, Rey de Engletere, Seniur de Hir-launde, e Duc de Acquitanie, A tuz ceux qe ceste lettre verunt ou orunt saluz. Cum par encheson del movement ke de nuvel ad esté en nostre tere eimuns esté vers la gent de Lundres, par achesun de la demure Gilbert de Clare, Counte de Gloucestre et de Hertford, en la Cite avantdite, et per autres choses, que fetes sunt pus le partir le Cunte de Wales dreynement en venant vers la Cite et pus kil entra, et pour choses ke fetes sunt par le Cunte et de par autres de sa mesné et de sa cumpanie et de sa amisté, et per ceus de Lundres en la Cite et de hors, en divers cuntees et païs ausi bien par ewe, cum par /nus. Par le Cunseil et par assentement nostre cher frere le Reys de Alemain et les Cuntees et les Baruns et le Comun de nostre tere avum pardoné et relessé a tuz ceus de Lundres tute manere de ire et de rancur et de male volonté, et avum grante et otrie, ke a eus mal ne damage ne ne froms, ne froms fere, ne ne sofroms estre fet, et kil ne serunt achesuné et ne enquerez pur les choses avantdites, forspris marchans ke de gwere ne se sunt entremis, les queus averunt lur action solom lei de tere, si il volient oet cum issi ; ne pur cum endreit de eus, ou cum endreit des autres a ki eus avera trepasse, seent tuz ceus de Londres quietés, quant a nus et a nos heires, de forfeit et de amende, e ke par la suite de marchauntz n'est nul enquerez mal ne damage, mes ke les marchanz sulement recuverent lur chateus. Estre ce, nus voluns et grantoms, ke ceus de Lundres, ke à Lundres ne estoient mie le jour, que ceste quittance fu fete, seyent quite, ensement cum les autres, ke isint, se il ne facent choses contre nostre pes, entre cé a lá, ke il puissent de ceste pes, ke fete est estre acerté. E avums ensement grant et otrie, que tute les teres a Lundres, ke unt este seisis

par achesum de se muvement pus le terme avant dit, seient maintenant rendus a eus et retournez. E si il iert nul ke eyt este pris puis le terme avant dit, par achesun dil avant dit muvement, maintenant seit delivere. En temoyne de/ cest <sup>fo. 104 v°.</sup> chose nus, et nostre chere frere, Sire Richard, par la grace de Deu Rey de Alemain, a cest escrit avum fet mette nos siaus. Dune a Estratford le sezisme jur de Juin, lan de nostre regne Cinquante primerein.

Cito, postea, recepit Dominus Rex ad pacem suam Johannem de Eyvile, Nicholaum de Segrave, Willielmum Marmeyum, et complices eorum, qui hospitati fuerunt ultra Pontem.

Circa idem tempus, Domino Rege moram faciente apud Londonias, in parlamento apud Wyndleshores, existentibus ibidem domino Rege Alemannie, domino Henrico filio ejus, domino Philippo Basset, et aliis Magnatibus regni Anglie, facti sunt concordes Dominus Edwardus et Comes Glovernie.

Eodem vero tempore reddita fuit Insula de Ely Domino Edwardo, qui recepit illos quos ibidem invenit ad pacem suam et ad gratiam Domini Regis patris sui, et omnes claustruras et munitiones circa illam et in illa, ut in terra et in aqua, factas, fecit prosterni. Eodem modo, omnes munitiones, barbekan, et claustrura, que facte fuerunt circa Suwerk fecit Dominus Rex prosternere et adnullare, ita quod non appareat locus illarum.

Postea Dominus Rex recedens a Londoniis, profectus est cum multis Baronibus et militibus et aliis, peditibus et equitibus, usque ad Salopesbery ad habendum/ parlamentum cum Lewelino, <sup>fo. 104 v°.</sup> principe Wallie.

Hic annus omnibus annis, antea elapsis temporibus, tunc vi- *Annus fertilis.*  
ventium, extitit fertilior, ut in arvis, copia segetum, in arboribus,  
copia fructuum, tam in silvis et in spinetis, quam in gardinis et  
etiam in vineis.

Memorandum quod die Lune proximo ante festum Sancti Michaelis, cum Communa tunc convenisset in Gildhalla ad eliquidum Vicecomites secundum consuetudines suas, missum

fuit breve Domini Regis domino Alano la Zuche, Custodi Civitatis, et civibus, precipientes ut Johannes Addrien et Lucas de Batencurt remanerent Ballivi usque ad adventum suum Londoniis, et sic remanserunt Ballivi usque ad Pascam proximam sequens,

Johannes Addrien.

Lucas de Batencurt.

Hoc anno Dominus Rex, rediens de Salopesbery, facta concordia inter ipsum et Lewelinum principem Wallie, venit Londoniis in vigilia Sancti Edwardi, Regis et Confessoris.

Hoc anno circa festum Sancti Michaelis provisum fuit per consilium Domini Regis, quod facta fuisset inquisitio per totum regnum Anglie de articulis, qui subnotati sunt Gallicè, in hoc libro.